Para determinar el valor de la empresa Moducon Cía. Ltda., se aplicó la siguiente

fórmula:

  ∑

  ∑

159

4.7. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Una vez obtenido el valor de la empresa Moducon Cía. Ltda., mediante el método de

descuento de flujos de caja libre basados en estimaciones del sector, la proyección de la

economía del país, la administración y el conocimiento obtenido de la empresa tanto de

ámbitos externos como internos, es necesario efectuar un análisis de sensibilidad para

determinar el impacto que tendrían los resultados si se toman en cuenta variables que

influyen en el valor, para lo cual se realizará un análisis de escenarios optimistas y

pesimistas frente al escenario actual.

4.7.1. ESCENARIO OPTIMISTA

Para el cálculo de éste escenario se tomó en cuenta lo siguiente:

 Se considera un incremento de las ventas en un 10% por año, los costos de ventas

incrementan de forma proporcional con las ventas.

Tabla 52. Proyección Ventas y Costo de Ventas
  2013 2014 2015 2016 2017

Crecimiento Real del

PIB no petrolero

10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00%

Ventas 505095,57 555605,13 611165,64 672282,20 739510,42

Promedio 56%

Costo de ventas 281724,78 309897,26 340886,99 374975,69 412473,25

 Los gastos se proyectan acorde a la tasa de inflación por lo cual mantienen la

tendencia con relación al escenario base.

160

 La inversión de activos fijos incrementa en un 20% y la inversión en capital de

trabajo se mantiene.

Tabla 53. Inversión Activos Fijos
Variable 2013 2014 2015 2016 2017

Variación anual ventas

proyectadas

  10,00% 10,00% 10,00% 10,00%

Inversión en Activos Fijos 93600,00 102960,00 113256,00 124581,60 137039,76

Tabla 54. Cálculo Capital de Trabajo
Año 2013 2014 2015 2016 2017

Caja y bancos 11875,67 11875,67 11875,67 11875,67 11875,67

Cuentas por cobrar 54648,53 56375,43 58748,83 61075,29 63493,87

(+) Inventarios 213641,29 235005,42 258505,96 284356,56 312792,22

(-) Cuentas por pagar -200023,73 -209596,23 -220377,97 -231457,88 -243708,00

(-) Impuestos por

pagar

-4330,73 -7371,02 -11214,38 -15039,22 -19944,13

(-) Obligaciones por

pagar

-20332,22 -20476,64 -20608,67 -20741,00 -20865,61

(-) Obligaciones

emitidas C/P

-20190,47 -20176,85 -20161,30 -20176,21 -20176,21

Capital Neto de

Trabajo

65288,35 95812,62 106929,44 120069,42 133644,01

Incrementos de

Capital

30524,27 11116,82 13139,98 13574,59 -133644,01

Tabla 55. Cálculo del Flujo de Caja Neto
Concepto 2013 (p) 2014 (p) 2015 (p) 2016 (p)  2017 (p)

Ingresos por ventas 505095,57 555605,13 611165,64 672282,20 739510,42

(-) Costos de Ventas -281724,78 -309897,26 -340886,99 -374975,69 -412473,25

(-) Gastos

Operacionales

-200211,80 -206290,62 -210308,69 -216882,89 -220384,05

(=) Utilidad

operacional

23158,98 39417,25 59969,97 80423,62 106653,12

(- )15% Participación

Trabajadores

-3473,85 -5912,59 -8995,50 -12063,54 -15997,97

Continúa…

161

(-) 22% Impto Renta

Empresarial

-4330,73 -7371,02 -11214,38 -15039,22 -19944,13

(=) Utilidad Oper.

Despues de Imptos

15354,41 26133,63 39760,09 53320,86 70711,02

(+) Depreciaciones 84048,50 84048,50 81881,18 81881,18 78521,41

(+) Amortizaciones 48,94 49,92 50,94 52,00 53,10

Flujo de Caja Bruto 99451,85 110232,06 121692,21 135254,04 149285,53

(-) Incremento en

activos fijos

-93600,00 -102960,00 -113256,00 -124581,60 -137039,76

(-) Incremento de

capital de trabajo

-30524,27 -11116,82 -13139,98 -13574,59 133644,01

Flujo de Caja Neto

(FCF)

-24672,42 -3844,76 -4703,77 -2902,15 145889,78

 El riesgo de la industria determinado para el cálculo del costo de oportunidad de

los accionistas (Ke) disminuye por ende también la tasa de descuento WACC.

Tabla 56. Cálculo Tasa de Oportunidad

Variable %

Rendimiento bonos EEUU 3,10

Riesgo País 7,04

Inflación 4,10

Riesgo del Sector 2,10

Total 16,34

Tabla 57. Cálculo del WACC

Tasa de oportunidad 16,34

Capital Aportado por los Accionistas 80000,00

Deuda de terceros 43600,00

Costo de la deuda 9,53

Tasa de impuestos 33,70

WACC 0,1280

162

Tabla 58. Cálculo tasa de crecimiento "g" y Valor Residual